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	Master
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	Obligative

	Viti i studimeve
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	Numri i orëve në javë
	3+0

	Vlera në kredi – ECTS
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	Përshkrimi i lëndës
	Studentët do të njihen me konceptet bazë të teorisë së Bayes-it, e po ashtu edhe me një numër të caktuar të algoritmeve dhe modeleve të nevojshme për të kryer analizat e tyre të të dhënave duke përdorur mjetet llogaritëse nga kjo teori.


	Qëllimet e lëndës
	Qëllimi kryesor i kësaj lënde është njohja e studentit me statistikat e Bayes-it, mënyrën e aplikimit të statistikave të Bayes-it, si dhe algoritmet themelore e teknikat llogaritëse që i bëjnë statistikat e Bayes-it praktikisht të realizueshme.


	Rezultatet e pritura të nxënies
	Pas përfundimit të kursit studenti do të jetë në gjendje që të :
• Të zgjidhin detyra tipike statistikore;
• Zgjedhin një model të përshtatshëm për analizën statistikore;
• Interpretojnë rezultatet statistikore;
• Arsyetojnë zgjedhjet e tyre të modelimit.
• Përgatisin një raport statistikor;
• Përdorin metoda MCMC të përshtatshme;
• Hartojnë variante të reja të modeleve standarde statistikore.


	

	Kontributi nё ngarkesёn e studentit ( gjё qё duhet tё korrespondoj me rezultatet e tё nxёnit tё studentit)

	Aktiviteti 
	Orë 
	 Ditë/javë  
	Gjithësej

	Ligjërata
	3
	15
	45

	Ushtrime teorike/laboratorike
	-
	-
	-

	Punë praktike
	10
	2
	20

	Kontaktet me mësimdhënësin/konsultimet
	1
	15
	15

	Ushtrime  në teren
	
	
	

	Kollokfiume,seminare
	2
	2
	4

	Detyra të  shtëpisë
	3
	4
	12

	Koha e studimit vetanak të studentit (në bibliotekë ose në shtëpi)
	
	
	35

	Përgaditja përfundimtare për provim
	10
	1
	10

	Koha e kaluar në vlerësim (teste,kuiz,provim final)
	2
	3
	6

	Projektet,prezentimet ,etj
 
	2
	2
	4

	Totali 

	
	
	151 

	

	Metodologjia e mësimëdhënies:  
	Ligjërata, konsultime, diskutime.

	
	

	Metodat e vlerësimit:
	Punimi seminarik: 	                                  10%
Detyra të shtëpisë:	                                  10%
Projekti real:			                    25%
Provimi final:				     55%

Total:					   100%

	Literatura 

	Literatura bazë:  
	· Hoff, P. D., A first course in Bayesian statistical methods. Springer Science & Business Media, (2009).
 
· Kadane, J. B., Principles of uncertainty. CRC Press, (2011). 


	Literatura shtesë:  
	· Kruschke, J., Doing Bayesian data analysis: A tutorial with R, JAGS, and Stan. Academic Press, (2014). 

· Gelman, A., Carlin, J. B., Stern, H. S., Dunson, D. B., Vehtari, A., & Rubin, D. B., Bayesian data analysis. CRC press, (2013).




	Plani i dizejnuar i mësimit:  


	Java
	Ligjërata që do të zhvillohet

	Java e parë
	Njohja me syllabusin e lëndës.  Hyrje në statistikat e Bayes-it.

	Java e dytë
	Gjeneruesit e numrave të rastit. Shembuj në gjuhën R.

	Java e tretë
	Modelet një parametrike. Metoda Monte Carlo.

	Java e katërt
	Përafrimi Monte Carlo. 

	Java e pestë 
	Mostrat nga shpërndarjet parashikuese. Shembuj në gjuhën R.

	Java e gjashtë
	Modeli normal. Modeli normal për shënimet jo-normale.

	Java e shtatë 
	Përafrimet diskrete. Mostrat Gibbs.

	Java e tetë  
	Algoritmi MCMC. Diskutimet dhe referencat.

	Java e nëntë 
	Algoritmi Metropolis-Hasting.

	Java e dhjetë
	Kombinimi i algoritmeve Metropolis dhe Gibbs.

	Java e njëmbedhjetë
	Modelimi hierarkik.

	Java e dymbëdhjetë 
	Modele të zgjedhjeve diskrete.

	Java e trembëdhjetë    
	Metodat latente të variablave për të dhënat e renditura.

	Java e katërmbëdhjetë  
	Proceset e Gausit.

	Java e pesëmbëdhjetë  
	Shembuj të përgjithshëm.



	Politikat akademike dhe rregullat e mirësjelljes:

	Studentët do të vijojnë mësimin me rregull dhe do t’i kontribuojnë atmosferës kolegjiale e profesionale, duke e respektuar Statutin e Universitetit të Prishtinës dhe rregullat e tjera të universitetit e fakultetit. Në veçanti, studentët nuk do të kenë sjellje që përbëjnë plagjarizëm, bashkëpunim të palejueshëm, kopjim të testeve nga të tjerët ose lejim i të tjerëve për ta kopjuar testin,  mashtrim ose përdorimin i çfarëdo mjeti për mashtrim në test.
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